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Připravovaná změna zákona o DPH od roku 2025 

 

Vláda ČR projednala a schválila návrh zákona, kterým má dojít k dalším dosti významným 
změnám v oblasti DPH. Novela zákona, který by měl nabýt účinnosti od 1.1.2025 je 
v současné době předložena k projednání Poslanecké sněmovně jako sněmovní tisk č. 726. 

Novela zákona o DPH transponuje do českého zákona dvě nové evropské směrnice – tzv. 
sazbovou směrnici a směrnici o zvláštním režimu pro malé podniku, přičemž novela reaguje 
také na dosavadní judikaturu SDEU a praktického zkušenosti z uplatňování stávajícího 
zákona o DPH. Podle předkladatelů novely zákona o DPH by uvedeny změny měly přinést 
zjednodušení a odstranění některých výkladových rozporů. 

Z navrhovaných změn v současně době upozorňujeme na hlavní zásady a změny, které by 
měla tato novela zákona o DPH přinést od roku 2025: 

 

- Malé podniky se sídlem v jiném členském státě EU, které za kalendářní rok nepřekročí 
tuzemský obrat 2 mil. Kč, nebudou v ČR spadat do režimu plátců DPH. To by mělo 
platit i pro malé české podniky, které budou chtít využít tohoto osvobození v jiných 
členských státech. 
Pod pojmem „malý podnik“ budou spadat osoby povinné k dani, které nepřekročí 
stanovenou hodnotu obratu. 

- V souvislosti se zavedením pojmu „malý podnik“ má být stanoveno, že plnění 
uskutečněné malým podnikem se bude považovat za plnění osvobozené od  DPH bez 
nároku na odpočet DPH. 
 

- Novela má přinést změnu také v počítání obratu firem. V současnosti se obrat počítá 
vždy za  období každých 12ti po  sobě jdoucích kalendářních měsíců. Podle 
připravované změny zákona o DPH by se obrat posuzovat vždy pouze za jeden 

kalendářní rok. 

 

- Podle připravované změny by malé podniky, které v průběhu roku překročí obrat 2 
mil. Kč, se staly plátcem DPH až od 1. ledna následujícího kalendářního roku.  
Uvedená postup však bude platit pouze za předpokladu, že obrat nepřekročí částku 
2 536 500 Kč, která představuje společnou unijní částku 100 tis. EUR.  V případě 

překročení uvedené částky se  stanou  plátci DPH hned následující den. 

 

- Lhůta pro uplatnění nároků na odpočet DPH má být zkrácena ze současného 
období 3 let pouze na 2 roky. Tato lhůta však bude počítána odlišným způsobem od 
dosavadního způsobu. Návrh novely zákona stanoví, že nárok na odpočet daně nelze 

uplatnit po uplynutí druhého kalendářního roku bezprostředně následujícího po 

kalendářním roce, ve kterém nárok na odpočet daně vznikl. 

 



- Opravy základu DPPO bude možno provádět v delší lhůtě – dosavadní lhůta 3 roky 
se bude prodlužovat na 7 let, přičemž má být zavedena povinnost provádění oprav 
v DPH i po zrušení registrace k DPH 

 

- Nově má být zavedena povinnost vrácení uplatněného odpočtu DPH u neuhrazených 
závazků, u kterých uplyne lhůta 6ti měsíců od jejich splatnosti. Plátci DPH tak budou 
mít za povinnost evidovat splatnost závazků pro účely DPH. 
 

- Do režimu přenesené daňové povinnosti (PDP) mají být nově zařazeny také některé 
úklidové práce. 
 

- V případě pronájmu nemovitosti se bude moci rozhodnout pronajímatel – plátce DPH, 
že uplatní DPH u pronájmu i v případech, kdy nájemcem bude osoba registrovaná jako 
plátce v jiném členském státu EU. 
 

- Dále návrh zákona obsahuje zrušení vracení daně osobám se zdravotním postižením 
při nákupu automobilu. 
 

Vlastní novela zákona o DPH je značně rozsáhlá, obsahuje více jak 450 změnových bodů, 
s jejichž podrobnějším obsahem vás budeme postupně seznamovat tak, jak tyto změny budou 
projednávány a odsouhlasovány v legislativním procesu. 
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